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 اقتصاد دستوری؛ پروژه تخریب
 یا میراث جهل؟

موسی غنی‏نژاد ، علی میرزاخانی و حسام آرمندهی درباره  قیمت‏گذاری گفتارهایی از 

رکورد تولید نفت شکست
با اجرای عملیات حفاری درون‏میدانی، تعمیر چاه‏ها 
و بهره‏برداری بخشی از ظرفیت میدان آزادگان، رکورد 
تولید نفت در طول هفت سال گذشته شکسته شد. 
به گزارش ایسنا، محسن پاک‏نژاد، وزیر نفت با اشاره به 
اقدامات انجام‏شده در میادین نفتی کشور اعلام کرد: ما 
توانستیم رکورد تولید نفت در طول هفت سال گذشته را 
جابه‏جا کنیم. او افزود: با اقداماتی که در میادین نفتی 
انجام گرفته همکاران ما با تدابیر خوبی اتخاذ کردند 
که شامل حفاری درون‌میدانی است که بر روی چاه‏ها 
انجام شده، همچنین اقداماتی در حوزه تاسیسات 
سطح‌العرضی انجام شد. وزیر نفت در گفت‏وگو با پایگاه 
اطلاع‏رسانی دولت، ادامه داد: همچنین بخشی از 
ظرفیت مرکز فرآورش نفت خام تولیدی میدان آزادگان 
عملیاتی شد. این‏ها کمک کرده تا افزایش تولید قابل 
ملاحظه‏ای داشته باشیم که این میزان در طول هفت 

سال گذشته یک رکورد است.

تبادلات برقی ایران با همسایگان 
ایران و روسیه در حوزه توسعه فناوری‏های 
صنعت برق صاحب رتبه در جهان هستند 
و ایران با ساخت توربین گاز جزو پنج کشور 
سازنده جهان در این زمینه محسوب می‏شود. 
به گزارش مهر، مصطفی رجبی‏مشهدی، 
مدیرعامل توانیر گفت: ایران و روسیه در حوزه 
توسعه فناوری‏های صنعت برق صاحب رتبه در 
جهان هستند و ایران با ساخت توربین گاز جزو 
پنج کشور سازنده جهان در این زمینه محسوب 
می‏شود. علاوه بر این، موقعیت جغرافیایی 
ایران به گونه‏ای است که تبادلات برقی با 
ارمنستان و مذاکرات سه‏جانبه برای اتصال 
شبکه برق به روسیه از طریق کشور آذربایجان 
نیز در حال پیگیری است. رجبی‏مشهدی 
اظهار داشت: ایران در حوزه توربین‏سازی 
جزو پنج کشور اول دنیا محسوب می‏‏شود و 
همکاری با روسیه می‏تواند زمینه‏ساز توسعه 
فناوری و پیشرفت صنعت برق باشد. او افزود: 
ایران هم‏اکنون به شبکه برق ارمنستان متصل 
است و خط جدیدی طی پنج تا شش ماه آینده 

به بهره‏برداری خواهد رسید. 

کمبود نداریم
هیچ کمبودی در کالاهای اساسی وجود ندارد و 
نرخ این اقلام تغییری نکرده است. به گزارش مهر، 
سعید راد، معاون وزیر جهاد کشاورزی و مدیرعامل 
شرکت بازرگانی دولتی ضمن تبیین برنامه‏های 
کلان تأمین و توزیع کالاهای اساسی، بر استمرار 
آرامش در بازار و تأمین پایدار امنیت غذایی کشور 
تأکید کرد. راد با تشریح تلاش‏های شبانه‏روزی 
مجموعه تحت مدیریت خود گفت: با تمام توان 
در مسیر تأمین گندم و توزیع آرد مورد نیاز پخت 
نان و تدارک کالاهای اساسی از جمله برنج، شکر 
و روغن با نرخ‏های مصوب گام برمی‏داریم تا باری 
از دوش مردم برداشته شود. او با تأکید بر اینکه در 
زمینه کالاهای اساسی هیچ کمبودی وجود ندارد 
و نرخ این اقلام هیچ تغییری نکرده است، افزود: 
کالاهای موجود در بنادر شمالی و جنوبی کشور و 
محموله‏هایی که از طریق کشتی به این بنادر حمل 
می‏شوند، طبق برنامه‏ریزی دقیق و در کوتاه‏ترین 
زمان ممکن به مراکز ذخیره‏سازی منتقل می‏شوند.

این نکته مهم است که قیمت‏ها در بازار فقط برای ابزار محاسبه 
سود و زیان نیست، نظام قیمت‏ها یک نظام اطلاع‏رسانی 
است؛ یعنی قیمت به تولیدکننده می‏گوید که چقدر، به چه 
شکلی و چه کیفیتی تولید کن و همچنین به مصرف‌کننده 
می‏گوید که چقدر می‏تواند مصرف کند. با قیمت‌گذاری 

دستوری این نظام اطلاعاتی را به هم می‏ریزند.
روز گذشته نشستی با عنوان »موانع بنگاه‌داری در اقتصاد 
ایران« برگزار شد که موضوع اصلی آن »تله قیمت‌گذاری 
دستوری« بود و به این موضوع پرداخته شد که این مدل 
قیمت‌گذاری دستوری چه صدمه‏ای به بازار کسب و کار و 
همچنین استارتاپ‌ها زده است. قیمت‌گذاری دستوری 
معمولًا ابزاری در دست دولت‌هاست که از آن برای مقابله با 
تورم و عدم رشد قیمت‌ها استفاده می‏کنند اما در بسیاری از 
مواقع و به‌خصوص در اقتصاد پرمشکل ایران تاثیر معکوس 
داشته است و عواقب آن گریبان مردم عادی و سرمایه‌گذاران 
اقتصادی را گرفته است. در این نشست موسی غنی‌نژاد 
اقتصاددان، حسام آرمندهی، کارآفرین و بنیانگذار سایت 
دیوار و علی میرزاخانی، فعال رسانه‏ای و پژوهشگر اقتصادی 

به بیان دیدگاه‌های خود پرداختند.

قیمت‌گذاری دستوری یعنی نفهمیدن اقتصاد �
موسی غنی‌نژاد، اقتصاددان در این نشست گفت: هدف 
قیمت‌گذاری دستوری خیلی روشن است و آن عدم درک 
درست کارکرد اقتصاد و نظام بازار است که باعث شده برخی 
فکر کنند با دستور می‏‏شود قیمت‏ها را پایین نگه داشت؛ یعنی 
دولت و قدرت سیاسی حاکم فکر می‌کنند که می‌توانند جلوی 
افزایش قیمت‌ها را بگیرند. این البته ایده تازه‏ای در ایران و 
دنیا نیست و در همه جای دنیا سیاستمدار این کار را می‏کند 
که عوام فریبی است چون اگر اقتصاد بلد باشند این کار را 
نمی‏کنند و ممکن است اقتصاد بلد باشند و باز هم این کار را 

انجام دهند که این کار عوام‌فریبی است.
اقتصاددانان هیچ وقت به سیاستمداران اعتماد نمی‏کنند 
چون اصل اول اقتصاد که کمیابی است را با سیاست نقض 

می‌کنند.
پس علت قیمت‌گذاری دستوری یا نفهمیدن سیاستمداران 
از کارکرد اقتصاد است و یا اینکه اقتصاد را می‏فهمند اما 
مصلحت‌شان ایجاب می‏کند که برای عوام‌فریبی این کار را 

انجام دهند.
در ایران هم فکر نکنید که از سال ۱۳۵۷ به بعد گرفتار 

اقتصاد دستوری شدیم و قبلًا وجود نداشت، اتفاقاً وجود 
داشت و از سال ۱۳۵۳ که  قیمت نفت بالا رفت، قیمت‌گذاری 
از  ریشه‏های سازمان حمایت  و  دستوری شروع شد 
مصرف‌کننده در سال‏های ۱۳۵۳ و ۱۳۵۴ وجود دارد که یک 
مرکز بررسی قیمت‏ها در وزارت بازرگانی درست کردند که بعداً 
بزرگ شد و به تدریج به سازمان حمایت تبدیل شد که الان 
یکی از بزرگترین گرفتاری‏های اقتصاد ما همین سازمان است 
و بنده بارها گفته‏ام که اولین گام برای رفتن به سوی اصلاح 
اقتصادی انحلال سازمان حمایت از مصرف‌کننده است و باید 

آن را منحل کرد.
به این دلیل که این سازمان بی‏فایده است و از هیچ چیزی 
حمایت نکرده و درست برعکس اینکه حمایت کند اتفاقاً 

همیشه ضربه مهمی به تولیدکننده‏ها زده است.
بد نیست در اینجا خاطره‌ای بگویم که خیلی مهم است؛ 
سازمان حمایت از مصرف‌کننده برعکس اینکه فکر می‌کنیم 
قیمت‌ها را پایین نگه می‌دارد درست در بعضی مواقع برعکس 
عمل می‏کند یعنی مانع پایین آمدن قیمت‏ها می‏‏شود و این 
دقیقاً اتفاقی است که من به یقین می‏توانم آمار و اطلاعات و 
تاریخ دقیق آن را به شما بگویم. یکی از دوستان که تولیدکننده 
کالاهای لوازم منزل و ظروف تفال بود تعریف می‏کرد که در 
اوایل دهه ۹۰ که اوج قیمت‌گذاری دستوری در ایران بود، 
به گونه‏ای تورم بالا رفته بود که کالای ما را نمی‏خریدند و ما 
می‏خواستیم قیمت را پایین بیاوریم اما سازمان حمایت از 
مصرف‌کننده می‏گفت اگر این قیمت را پایین بیاورید شما را 
جریمه می‏کنیم. این دوستان ما می‏خواستند کالایی که در 
انبار مانده بود را بفروشند اما نمی‏گذاشتند، یعنی برخلاف 
اینکه فکر می‏کنیم این سازمان حمایت می‏کند اتفاقاً بعضی 
وقت‌ها برعکس عمل می‏کند و من بارها گفته‌ام اگر سازمان 
حمایت را در همین شرایط که اکنون اقتصاد ما در آن قرار 
دارد منحل کنید، بنده نه به صورت احساسی، بلکه ناشی 
از علم است که می‏گویم؛ قیمت‏ها نه‌تنها زیاد نخواهد شد 
بلکه پایین هم خواهد آمد. هم‌اکنون بدون هیچ کار دیگری‏ 
مثل  دستکاری در حجم نقدینگی اگر بلافاصله این سازمان 
را منحل کنیم قیمت‌ها پایین می‏آید. من اعلام کرده‌ام که اگر 
این را کردید و قیمت‌ها پایین نیامد بیایید و گردن من را بزنید 
و من گردنم را گرو گذاشتم یعنی اینقدر اطمینان دارم که این 

اتفاق خواهد افتاد.
این نکته مهم است که قیمت‌ها در بازار فقط برای 
ابزار محاسبه سود و زیان نیست، نظام قیمت‏ها یک نظام 
اطلاع‌رسانی است یعنی قیمت به تولید‌کننده می‏گوید که 
چقدر، به چه شکلی و چه کیفیتی تولید کن و همچنین به 

مصرف‌کننده می‏گوید که چقدر می‏تواند مصرف کند. 
با قیمت‌گذاری دستوری این نظام اطلاعاتی را به هم 
می‏ریزند و وقتی در جامعه نظام اطلاعاتی نداشته باشید 

چگونه می‏خواهید تصمیم بگیرید؟ قطعاً تصمیم اشتباه 
می‏گیرید. وقتی اقتصادانان می‏گویند با قیمت‌گذاری 
دستوری تخصیص غیربهینه منابع صورت می‌گیرد منظور 
این است که قطب‌نما ندارید و نمی‏دانید حقوق‏ها را به کجا 
هدایت کنید و این هم برای تولیدکننده صدق می‏کند و هم 

برای مصرف‌کننده.
علت اتلاف منابع همین قیمت‏های دستوری است که 
باعث می‏‏شود اطلاعات نادرست به مصرف‌کننده برسد و 
مصرف‌کننده فکر کند کالایی که واقعاً کمیاب است کمیاب 
نیست و شروع کند به مصرف زیاد آن و بعد ناترازی ایجاد 
می‏شود، تولیدکننده هم فکر می‏کند قیمت‏ها خیلی پایین 
است و تولید را کم می‏کند که باعث می‏‏شود ناترازی بدتر 
شود. سیستم بازار، سیستم اطلاع‌رسانی کارآمدی است که 
عقل بشری هنوز هیچ چیزی که جایگزین آن شود را پیدا 
نکرده است، سیاستمداران فکر می‏کنند که بالاتر از عقل بشر 
هستند درحالی که نیستند و وقتی که دخالت می‏کنند و نظام 
قیمت‏ها را به هم می‏ریزند در واقع اطلاع‌رسانی را غیرممکن 
می‏کنند و این مسائلی که اکنون با آن مواجه هستیم ناشی 

از همین است.

شما پیروز شده‌اید �
شما بهتر از من می‏دانید وقتی یک بنگاه یا یک استارتاپی 
موفق می‏شود عده‏ای می‏خواهند آن را تخریب کنند اما بعد 
از مدتی همان‌ها می‌آیند و می‌گویند که ما را هم شریک 
کنید، این نشان‌دهنده این است که شما پیروز شدید. درست 
است که آنها می‏خواهند فساد درست کنند و وقتی شریک 
می‏شوند برای شما دردسر ایجاد می‏کنند، ولی همین که 
آنها مجبور می‏شوند با شما کنار بیایند یعنی شما پیروز 
شدید. البته نصیحت نمی‏کنم و این واقعیت است که باید 
مقاومت کنید چون اوضاع بهتر خواهد شد و باید هزینه‏هایی 
بدهیم. حضرات مملکت را به جایی رسانده‌اند که بدون هزینه 
نمی‌شود آن را اصلاح کرد ولی آینده برای شما است؛ بنابراین 

محکم بایستید.
ما جزئیات را نمی‏دانیم ولی وقتی ابعاد نفوذ را در جنگ 
۱۲ روزه می‏بینیم پس این فقط یک تئوری توطئه نیست بلکه 
واقعیت توطئه است، بالاخره اینها چگونه در آن سطح نفوذ 
کردند و چرا در سطح اقتصاد این کار را نکنند که حتماً می‏کنند 

چون این کارها باعث زمین خوردن اقتصاد ایران می‌شود.
غیر از نفوذی‌ها، عده دیگری نیز هستند که ذینفعان 
قیمت‌گذاری دستوری محسوب می‏شوند و به شدت 
می‏خواهند این وضع حفظ بشود چون از وضع موجود سود 
می‏برند. اگر قیمت‌گذاری دستوری را بردارید چون آنها هیچ 
استعدادی ندارند مثل اینکه مثل شما یک استارتاپ درست 
کنند فقط منفذهای سیاسی را پیدا می‏کنند که وقتی 

گزارشگر هم‏میهن
علی ایوبی

اندیشه 
اقتصاد

حسام آرمندهی
کارآفرین و بنیانگذار 

 سایت دیوار:
در بعضی جاها 

قیمت‌گذاری 
دستوری یک 

حرکت مخرب است 
و وقتی به قصد 

می‌خواهند اقتصاد 
یک کشوری را نابود 

کنند این کارها را 
انجام می‌دهند یعنی 

ممکن است اگر 
پشت برخی از اینها 

را ببینید خواهید 
دید که گویا یک 

کشوری می‏خواهد 
یک کشور دیگری را 
نابود کند و به همین 
دلیل چنین تفکراتی 
را در آن گسترش 

می‏دهند


